Universitätsbibliothek Paderborn

**Conciones Sive Conceptvs Theologici, De Praecipvis
Omnivm Sanctorum Festiuitatibus, ab omnium Sanctorum
Festo ad Pascha vsque occurrentibus**

**Besse, Pierre de
Coloniae Agrippinae, 1614**

In festo omnium Sanctorum. De mercede bonorum operum, De beatitudine, & ad eam viis agitur, De voluntaria paupertate, benigitate, patientia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54700](#)

IN FESTO OMNIVM SANCTORVM.

Gaudete & exultate, quia merces vestra copiosa est in cœlis. Matth. 5.

F I G V R A.

CVM fortissimus ille Hebræorum Princeps 2. Reg. 5.
Dauid arcem Sion, arte & natura inter ceteras Israelis arces munitissimam, numerosa militum corona circumquac̄ cinxisset, & Iebuzzæ, qui eidem inclusi oppugnabantur, acriter & strenue sese defenderent; vt Principes Iuda & fortissimos Israel ad fortiter agendum ipsiusq; arcis expugnationem maturandam incitaret, præmium, acre ad victoriam & triumphum calcar, omnibus fortiter agentibus, ac summos honores, veros virutis & fortitudinis stimulos, proposuit. Evidem cum egregium hocce Dauidis facinus animo revulso accuratius, in eo ad oculum expressum videre videor, quod Deum inter & hominem, quoad cœlorum expugnationem quotidie transfigitur. Deus quippe, Dominus ille dominantium, ac totius vniuersi Imperator, vt nobis in obsidio arcis illius validissimæ, totius inquam mundi valli ac velut armamentarij, sed arcis, quæ non nisi à violentis & à strenue pugnantibus, teste Euangelista, expugnatur, quæq; vndiq; à Diabolis, tartareis illis Iebuzzæis, aditum quoquo modo prohibentibus, propugnatur, vt nobis inquam omnibus, qui naturâ milites eius sumus, atq; inter vniuersas creaturas nobilissimi; animum adderet, quo fortiter & generose nos gereremus, & ad arcis

De SS. tom. 1.

A

huius

IN

2 IN FESTO OMNIVM SANCTOR

huius expugnationem accingeremur ; Christiani
nominis honorem ac dignitatem , qua ad agendum
& ferendum fortia nos potissimum incitari posse
est , Sanctorum item omnium exemplum , eorumque
gloriam & felicitatem , qua in cœlestibus habita-
culis perfruuntur , hodie nobis velut rei præclare
gestæ præmium , ob oculos ponit , accertantibus
demonstrat . O præmium valoris & pretij infinitum
o mercedem incredibilem ! Sed o diem vere ad-
mirabilem , in quo tot victorum ac triumphantium
solennis agitur memoria ! diem , inquam , omnium
dierum ac solennitatum principem , in quo omnes
nobis sancti , uno simul tempore spectandi , propo-
nuntur ! O diem iucundum ac festuum , qui eodem
modulamine eademque voce , Angelorum felicita-
tem , Patriarcharum fidem , Prophetarum zelum ,
Apostolorum miracula , Martyrum tolerantiam ,
Confessorum virtutes , Doctorum merita , Virgi-
num castitatem , omniumque denique Beatorum ac
cœlestium triumphos victoriasque decantat . Po-
stremo diem sanctum , omnium nobis Sanctorum
festiuitates sub una celebritate representantem !
diem adhæc festum , omnia simul anni festa in se
complectentem ; diem qui non nisi coronas , farta-
aureolas , gloriam , beatitudinem , mercedem de-
niisque continebit . Quę omnia ut pro dignitate vobis
exponere queam Auditores , Paracliti spiritus au-
xiliū in primis inuocandum est , eiusque benedictio
& gratia enixius postulanda ? gloriosa deinde celi
Regina , ac Sanctorum omniū Sancta ac Domina ,
Maria , veluti Patrona & Mediatrix adhibenda :
quamobrē vñanimes comituni eam prece , Ange-
lica nempe salutatione , compellemus . Aue Maria .

Cum pleraque fidei Christianæ mysteria sacris
nobis literis tradita , & diuinis testimonij consi-
gnata

OR

christiani
d agendū
itari p
eorumq
s habita
præclare
tantios
j infini
veread
phantiu
omnium
o omnes
propo
qui eod
felicita
zelnin
antiam
, Virgi
orum ac
t. Po
ctorum
antem!
sta in se
s, ferta
em de
e vobis
tus au
edictio
de celi
omina,
penda:
Ange
laria.
sacris
confi
gnata

CONCEPTVS THEOLOGICI. 3

gnata sint Auditores, tū nullum in ijsdem litteris Bonorum aut notius, aut magis stabilitum est, quā iustorum operum pieq; viuentium merces, & amplissima bonorum operum hic olim factorum in cœlesti habitaculo remuneratio. Sexcenta vtroq; è Testamento quibus id effici queat, producere queā testimonia, vt in primis illa Apostoli verba: *Qui reddet vnicuique* tur. secundum opera sua. &, Apud Dominum est merces ec- Rom. 2. rum, multis ante sacerulis scripserat Sapiens; vt & Sap. 5. alibi: *Reddes iustis mercedem laborum suorum.* Hiere- Sap. 10. mias vero, *Erit merces operi tuo*, aliaque & numero Jerem. 31. infinita & auctoritate prægnantia. Sed non postremum mihi inter cætera vindicare locum videtur quod in Prouerbijs legimus, *Impius facit opus insta-* Prou. 11. *bile, seruanti autem iustitiam, merces fidelis.*

Vbi notare vos velim Christiani, Spiritum Sanctum hæc verba, *Merces fidelis*, non in cassum aut si- ne ratione adhibuisse: sed vt hinc omnes euiden- ter colligerent, Deum esse iustissimum, nec quem- quam velle fallere, neu in laboribus, æruminis, ad- ueritatibusq; eius nomine toleratis, remuneran- dis vñquam deesse. Neque enim perfidum illum Laban imitatur, de quo fidelis ille gener Iacob a- pud vxores suas conquestus est dicens; *Et ipse nostis,* Gen. 31. *quod totis viribus meis seruierim patri vestro;* sed & pa- ter vester circumuenit me, & mutauit mercedem meam decem vicibus. Non est mihi credite, eius naturæ Deus noster, sed è contra fidelis omnibus verbis suis, & Deus pro- sanctus in omnibus operibus suis: tam nimirum fidelis missis fi- in promittendo, quam largus & profusus in elar- delis est, giendo.

Crudelis ille Ægyptiorū Rex Pharao ingentem reuera ingratitudinem, crudelitatemq; erga He- Exod. 3. bræos qui in Ægypto captiui grauissimo seruitutis & 5. iugo premebantur, ostendit; nā eos postquā gra- uibus

4 IN FESTO OMNIVM SANCTOR

uibus ac duris per totum diem laboribus exhausti erant, circa vesperam, persoluto penso, à p̄fēctū operum flagellari adhuc iubebat. Non est haec summi illius Dei qui naturā vniuersi Dominus est, quiq; iustitiam dilit, agendi ratio, sed exactissime & perfectissime quicquid ei vñquā obsequi impensum est, agnoscit, ac vel minimam eius nomine suscepit molestiam & difficultatem ini-

Matt. 20. nita mērcede & p̄mio compensat. Docet nos parabola illa de operarijs in vinea, quibus cū vesperā aduenisset aduocatis mercedem ex condicō persolui iussit.

1. Reg. 30. Magnā haud dubie tribunus ille Amalecitarum, de quo in libris Regū, erga seruum suū inhumanitatem declarauit, quando, visa eiusdem inualeridine, sine villo eū commiserationis affectu, sine vilo obsequiorū, quæ Domino fideliter aliquādo pr̄stiterat, aut villo discriminū, quæ toties eius nomine subierat, intuitu, ægrotantē in agris deseruit, & omni destitutū auxilio, hostibus licet tergo iam imminentibus, dereliquit. Audiamus obsecro, vt

1. Reg. 30. suū ipse miles casum deploret; *Puer Aegyptius* ego sū, seruus viri Amalecite: dereliquit autē me Dominus meus, qui ægrotare cœpi nudiustertius. O iniquam crudelitatem, & crudelem iniquitatem! summus ille exercituum Deus hunc agendi modū ignorat, nec quē quā ex omnibus omnino mortalibus reperire debitur, quē ille sub signis suis militantē vñquā deseruerit, aut quē strenue laborantem post vitā huīus diē peractum, non persoluta mercede, eaq; amplissima, domū dimiserit. Testem huiusc rei habeo Dauidem Regem, qui ait, *Iunior fui, etenim senui* & non vidi iustum & fidelem militē à Deo duce suo derelictum, nec semen eius quārens panem.

Dicere vult, Deū, non sine p̄claro ingentis æquitatis

quitatis testimonio, omnia quā iustissime remunerari, & magna liberalitate vicissim præmia sua & dona in eos refundere, qui sincere & ex animo eius voluntati morem gesserint, eiusq; legem ex tua mente & corde perfecto obseruarint.

Et sane omnia Prophetarum oracula certissime Omnes
hoc & magno consensu tradiderunt; quin & ipse Prophetæ
Sapiens, hinc occasione arrepta, Dominum com- bonis o-
monefacit, vt fidem seruet, promissis stet, liberali- peribus
tatis ac munificetiæ thesauros referet, ne ipsa Pro- mercedē
phetarum miracula alicuius forte mendacij coar- assigna-
runt. guantur: Da mercedem, inquit, sustinentibus te, vt Pro- Eccles. 36.
phetæ tui fideles inueniantur; qui nempe toties iusti-
tiam tuam deprecicarunt, tecq; equissimum ac lar-
gissimum in dando descripserunt.

Vterius quin etiam progressus est Apostolus Injustus
Paulus, qui Hebræos docet, Deum si dignâ bona o- Deus au-
pera mercede non compensaret, iniustitiæ culpan- diret, si
dicens, Non est iniustus Deus, vt obliuiscatur ope- bonis o-
ri vestri. perinde ac si dicere vellet, fidele fidei Deo peribus
obsequium exhibete; eiusq; præceptis pro virili sa- mercedē
tis facere contendite, legem eius seruate, præsertim denega-
cum certum sit & indubitatum, eum haud esse in- ret.
iustum, aut bonorum vestrorum operum obliuisci, *Hebr. 1.*
perpetuo eadem memoriæ insculpta gerere. Ita
vt idem Apostolus de se ipso loquens ad Timo- *2. Tim. 4.*
theum, scribere non erubuerit, Bonum certamen cer-
taui, cursum consummaui: in reliquo reposita est mihi
corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus iustus Iudex.
vbi notare vos velim, vt operum nostrorum re-
munerationem coronam iustitiae appellare non du-
bitarit.

Sed, hē! vtriusq; Iuris Doctor Paule, quanti iu-
stitiā hanc facis? vnde quæso hanc conclusionem
Theologicā depromis? q; obsecro homo, etiā præ-

6 IN FESTO OMNIUM SANCTOR.

Luc. 17.

Duo ge-
nera me-
riti.

Rom. 8.

Terem. 31.

Matth. 20.

Luc. 10.

1. Tim. 5.

stitis omnibus, quæ & voluerit, & potuerit, coram Deo promeretur? An ignoras in Euangelio à veritate dictū esse, Cum feceritis omnia quæ præcepta sum robis dicite: Serui inutiles sumus, quæ debuimus facere, facimus. Apostolus autem vt quid innuere vellet, melius intelligendum daret, Scholasticis Doctoribus ansam dedit, meritū in duo genera distinguendi: vnū namq; meriti genus est, q; de condigno, alterum quod de congruo appellantur. adeo vt opera omnia ex condigno pure simpliciter, & in se se considerata nihil omnino mereantur, nullaq; remuneratio digna cēsenda sint: ita quippe Paulus ad Romanos ait: Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Verum opera nostra de congruo, præter id quod plurimis alijs promissionib. quas ipse Deus nobis pollicitus est, innitantur; (vt in primis verbis illis S. Scripturæ, Erit merces operi tuo.) in quo ita nobiscum conuenit, quemadmodū ex verbis illis parabolæ Euangeliæ. Numquid ex denario conuenisti meū, colligitur, vt seipsum etiam ad mercedem reddendam obligari, quæ si bene attendantur, ingentem sine dubio remuneracionem consequentur: dignus est enim operarius mercede sua. Ita vt non mediocre in Deo iniustitiae signum foret, mercedem eorum frustrari, ac remuneracionem, non impedientibus tot promissis, contractibus, conuentis, obligationibus, pactis quæ pro eādē faciunt, fallere, vt raseamus hic interim, q; ipsis Iesu Christi meritis, quæ infinita sunt, innitantur, quæ ijsdē robur & vires subministrat.

Statim vt Elizæus Propheta salem in aquas Ierichuntis, quæ natura insipidæ erant & amariores, coniecit, subito mutatæ sunt, & ex amaris potu suaves, ex sterilibus fertiles, atq; ex virulentis salubres redditæ. Certum porro est, aquarum nomine

OR.

t, coram

o à veri-

septas sum-

facere, se-

llent, me-

ctoribus

guendi:

alterum

a omnia

fiderata

eratione

omanos

adfutu-

n opera

nis alij

tus est,

ipturz,

nuenit;

angeli-

itur; vt

obliga-

edubio

um ope-

o iniu-

rari, ac

romis-

pactis

ic inte-

sunt,

istrat.

ias le-

iores,

potui

salu-

mine

in

CONCEPTVS THEOLOGICI.

7

in scripturis Sanctis hominum opera designari. Ita ut dicere liceat, opera nostra instar aquarum infididarum esse, origine & scaturigine fœtentium, ac meritis sterilium: verum si Christi passionis sal in easdem coniiciatur, dulces eas reddi, alium saporem induere, Deo, hominibusq; gratissimas reddi, indeq; merito fœcundari.

Cum Angelus ille exterminator omnes Ægyptiorū primogenitos interficeret, ijs solum domibus pepercit, quarū postes ac superliminaria agni Paschalis sanguine cruentata cernebat, cæteris omnibus internecione deletis. Est hoc veluti quoddā præsagiū, Christiani, omnia nostra, quæ in mundi huius Ægypto opera edimus, sine sanguine ac cruenta Domini Salvatoris passione emortua, & exsanguia quodāmodo esse, atq; omnis prorsus meriti expertia: sed si eadem Agni illius immaculati cruore tingantur, vitam nobis æternā & immortalē elargiri, prout ad Romanos testatur Apostolus: *Qui redet vnicuiq; secundum opera eius: ijs quidem Rom. 2. qui secundum patientiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptionem querunt, vitam æternam.*

Exod. 10.

Omnes quoq; olim neci eripiebantur, quorum frontes signo Tau, velut stigmate quadam inustæ cōspiciebantur, cum qui eodē carerent signo, vindice gladio interimerentur. Hinc colligo, omnia quæ à nobis hic bona fiunt opera, quæ signo crucis, cuius Hieroglyphicū Hebraicum Tau erat, signata non sunt, ad tantū sigillo & nota naturæ nostræ, morti esse destinata, neu vitâ ac salutē promereri posse, è cōtra vero, quæ regiā hanc epigraphen frōti insculptā gerunt, ab omni esse prorsus discrimine secura, vitamq; semper duraturam mereri.

Ipsa Moysis man⁹, si nudata ac sine velamine vi- *Exod. 4.*
debatur, leprā præferebat, sed vestibus cooperta,

A 4

& ad

8 IN FESTO OMNIVM SANCTOR.

& ad sinū iussa referri , ab omni prorsus lepra ma-
cula libera erat,& integrissima. Scitum est in sacra
voluminibus , manus operū ipsorū figurā ac sym-
bolū esse, adeo ut, si actiones nostræ nudæ penitus
& in sua ipsæ natura , extraq; gratiam constituta
conspiciantur , nihil aliud præter leprā quamdam
teterimā , meras sordes & colluuiem esse videan-
tur; at si eadē in sacratissimæ Passionis sinū inge-
rantur , ac preciosissimæ meritorum Iesu Christi velli-
bus circumuestiantur, mundissimæ coram diuina
maiestatis oculis, ac pulcherrimæ compareant.

Num. 21.

Aeneus ille serpens, quādiu humi iacebat, illa-
ritas veneno ac tabo quodammodo inficiebat, &
conspicentibus horrorem incubiebat, sed in altū
stipite, in deserto Sinai, sublatus, intuentibus vitâ
ac sanitatem conferebat, prodigia operabatur, &
percussos à serpentibus cæteris omni prorsus con-
tagione liberabat. Hic rursus docemur opera no-
stra cū in naturâ suæ terra conspiciuntur, virulen-
ta esse & contagiosa & diuinæ maiestatis oculis in-
gratissima; sed in deserto Caluariæ in arborem
crucis Dominicæ sublata, virtutes admirabiles o-
perari, ac merita superexcellens producere.

4. Reg. 5.

Princeps ille Syrus Naaman licet opib⁹ ac diui-
tijs afflueret, lepra tamen turpissima toto corpore
coopertus erat; hinc factum est, vt nullum duran-
te lepra Propheta Elizæus ab eo munus vel mini-
mū recipere voluerit, sed quā primum vt Iordanis
se se aquis , abluit , & lepra abiit, at caro eius sicut
caro pueri paruuli restituta est, suā ei ipse Propheta
nō rogatus benedictionē impertijt, muneraq; eidē
obtulit. Hic iterū demonstratur, hominem, qui in
mundi huius aula instar reguli cuiusdā, domina-
tur , si in natura spectatus , insignia quædam pre-
ciosa ac p̄clara opera edit , lepra tamen turpissima
esse

CONCEPTVS THEOLOGICI.

9

esse coopertum: Vnde beret apud Prophetam legi- *Isa. 64.*
 mus, Et facti sumus ut immundus omnes nos, & quasi
 pannus menstruata riuersa iustitiae nostrae. atq; eadem
 opera, quamquam propter vitam æternam pro-
 merendam eidem offeratur, grata neutiquam ex-
 istere, at si eadem semel rubicundis ac limpidis sa-
 cri Iordanis, id est, Dominicæ passionis aquis im-
 mergi contigerit, venustatem quandam & noui
 splendoris imaginem assumptura, adeò ut grati-
 fima ac iucundissima ei futura sint, atq; ipse Deus
 è contra leproso huic benedictionum suarum &
 gratiarum cœlestium thesaurum quam amplissi-
 me reseraturus. Desuntne igitur nobis figuræ, &
 bonis operibus merita?

Nam quemadmodum globi, quibus balistæ ac
 tormëta bellica infaciuntur, pondere suo graues
 sunt, & nonnisi magno labore & contentione in
 altum librari queunt; si vero tormenti angustijs
 atq; orificio, igne nimirum & puluere tormenta-
 rio accendentibus, egrediantur, horrendi cuiusdam
 fulminis in morem per aëra librarunt, ac muros,
 valla validissima conçutiunt ac perfringunt. Non
 secus quoq; opera nostra, quæ velut pilæ quædam
 bellicæ sunt: adeo namq; ea naturâ suâ grauia &
 ponderosa sunt, vt semper ad terram trahantur,
 nulla vero ratione in altum, ad æternam beatitu-
 dinem acquirēdam sustolli valeant: Si eadem cor-
 de cuiuspam caritatis incendio succensi, gratiaq;
 onerati, velut orificio tormenti, egredi contigerit,
 mirum, vt in altum sustollantur, adeo vt ad usque
 cœleste domicilium volitent, vitæq; æternæ repa-
 gula quodammodo perfringant.

Aegyptiorum aurum & argentum, atq; omnes *Exo. 36. 37.*
 eorum opes nulli alij rei, quam sacrificijs idolorū
 destinatæ erant, sed statim eadē Hebræis cessere,

A 5

in sa-

20 IN FESTO OMNIVM SANCTOR

in sacros easdem vsus conflareunt, atq; in primis tabernaculum, quod auro mundissimo intus & foris coopertum fuit. Opera nostra, Christiani, velut opes Agyptiorum sunt, quæ si in seiphs consideretur, meræ fôrdes sunt, & idololatrica superstitione fœdata, atq; ante oculos Dei velut immiditæ fôrdescunt, sed statim ut charitatis fornax ac diuini amoris incendium eadem excoquuntur. Sublimat, pulcherrimum quoddam æternæ gloria tabernaculum constituunt, luculentamq; mercedem promerentur. Docet hoc ipsum nos hodiernæ festiuitatis Euangeliū, quod ab Ecclesia inter reliqua omnia hodie institutum est, ut præmia & remunerationem laborum, ærumnarumq; quas Sancti hoc in mundo iam olim subierunt, nobis in mentem reuocaret, nosq; ad eorum imitationem potissimum accenderet, dicens, Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Ut porro apte & methodice verba hæc valeam exponere, primo mercedis ipsius magnitudinem, ac deinde media, quibus ad eandem peruenitur, explicabo; ac duobus hisce punctis totam concionis meæ seriæ, atq; omnem Sanctorum triumphum animarumque beatarum gloriam circumscribam.

*Quid sic
beatitudo.* Principio igitur ipsa beatitudo ac cœlestis gloria, Electorum inquam merces, quæ Sancti omnes quorū hodie festiuitatem celebramus, in remunerationē acceperunt, adeo sublimis, augusta & magna est, ut eam aliquatenus quidem admirari, verbis autē consequi, aut pro dignitate explicare nullus queat: quippe quæ nec sensu cognosci, nec ratione percipi, neue ipsa potest cogitatione comprehendendi. Testem hic habeo Apostolum Paulum, qui post raptū in tertium cœlum ad se reuersus, eiusdem magnitudinē demiratus exclamat. *Nec oculus vidit,*

i. Cor. 2.

CONCEPTVS THEOLOGICI II

ridit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ
preparauit Deus diligentibus se.

Cyprianus, magnum illud Africæ fidus, & Car- Epist. 58.
thaginensis Episcopus, qui sub Valeriano Imper.
Martyrio coronatus est, atque anno post Christi
natiuitatem ducentesimo quinquagesimo in Ec-
clesia floruit, cum beatitudinis huius mentio in-
cidisset, hoc iam elogio deprædicat: *Quæ erit gloria 1 Cor.*
& quanta letitia admitti, ut Deum videoas, honorari, ut
cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æterne gau-
dium capias? Abraham, & Isaac, & Iacob, & Patriarchas
omnes, & Prophetas, & Apostolos, & Martyres salutare?
cum iustis ac Dei amicis in regno cœlorum date immor-
talitatis voluptate gaudere, sumere illic quod nec oculus
vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit? Qui-
bis verbis insinuare vult, nihil esse omnino aut
reperiri, quod cum sempiterna hac felicitate, quæ
Electorum omnium & cœlitum merces est, sit
comparandum.

Angelicus ille Doctor Thomas, Theologorū o- 1 Par. q. 25.
mnium Coryphæus ac Princeps, Sorbonæ nostræ art. 6. ad 4.
Phœnix, cū quæreret, Nū Deus opt. Max. ea quæ o-
lim condidit meliora iam reddere queat & perfe-
ctiora, q̄ in ipso rerum primordio condita erant,
tandē hoc modo concludit, Omnipotentem hunc
artificē posse quidem eorum aliqua iam perficere,
atque emendatoria reddere; esse tamen quædam
tanta pfectione & artificio ab eo condita, atq; ita
numeris omnib. absoluta, vt summus ille naturæ
opifex. nihil perfectius aut absolutius cōdere vale-
ret. Atq; horum in numero ponendam esse gloriā
& beatitudinem Cœlestium, quæ tantæ nimirum
magnitudinis est, nihil vt maius fieri, aut mēte cō-
prehēdi queat. Et firmissimo quidē ipse nititur fū-
damēto. Cum n. omnis, vt ait, sanctorū beatitudo
& mer-

12 IN FESTO OMNIVM SANCTOR.

& merces ipse sit Deus, & Deus nihil se ipso maius aut perfectius possit effingere, sequitur hinc etiam Deum nihil aut melius aut diuinius, tum nec quidquam præstantius, Electorum gloria ac Beatorum gaudio posse efficere.

Beatitudo
definitur.

Christianus ille Sophus Torquatus Boëtius cum suum hoc etiā symbolum conferre vellet, optimi mihi rem visus est tetigisse, ita namq; eandem definit: Beatitudo est status omnium bonorum aggregatum neperfectus. Cum ait omnium, generalitatem quandam includit. si enim vel unum, quamvis minimum desit, omnis eiusdem perfectio concidat necesse est, ac fœlix ille status, qui non nisi perfectione absolute constat, si vel minimum quid defuerit, consistere non valebit.

Quod summus ille Metaphysicus terminis Philosophicis declarauit, Deus ipse Theologicis, multis ante sæculis exposuit, quando nimis Moyilique omnis ei boni visione, ac perfectam omnium voluptatis fruitione, in remuneratione & beatitudinem daturum se pollicitus est, dicens, Ostendam tibi omne bonum. quasi diceret, Noli animum contrahere Moses, aut diuersitatibus æruminisq; nimium quantum deiici. Nam tametsi labores tui & molestie quas sustines, graues sint & permoleste, merces tua tamen multo, mihi crede, maior erit. Videbunt quippe oculi tui, quod hactenus minime viderunt, ostendam quippe eis omne quod bonum est, & quid sumnum ad bonum referri potest. Non enim vidisti in mundi huius officina, nisi umbraticam quam boni imaginem, sed ipse te deducam in officinam, in qua omnia bonorum genera recondita sunt. Illic videbis corpora glorioza, non qualia videre olim Daniel & Ioannes in Reuelationibus, que fulguris aut solis instar resplendebant, sed que translucant,

Exod. 33.

Dan. 10.

Apoc. 1.

CONCEPTVS THEOLOGICI.

13

teant, ac non nisi lumen sint & splendor, immorta- Exod. 25.
lia adhæc & pati nescia. Videbis illic Cherubinos, Isa. 6.
non quidem in ænigmate, vt in propitiatorio ap-
parebant, & Seraphinos, non quales Isaias vidi,
admirabili nimirū schemate, pennis circumuesti-
tos, alatos, sed vt spirit⁹ purissimos, subtilissimos,
& substantias ab omni prorsus materia secretas.
Videbis Angelos, nō iam in figura & velamine hu-
manamq; formam indutos, vt eos videre Abrahā,
Loth, Iacob, alijsq; veteris testamenti Patriarchæ, Gen. 19. 22.
sed ad viuum, prout sunt, sine corpore, non iam fi- 28.
guratos, non iam occupantes locū, sed omni pror-
sus dimensione quantitatis carentes. Meipsum de- Exod. 3.
niq; videbis, qualis sum ē natura, non iam in rubo
ardenti, vt in deserto Sinai olim visus sum; non in
specie turbinis, sicut tempore Eliæ apparui; sed fa- 3. Reg. 18.
cie ad faciem, & in propria natura: meq; ipsum cū
vides, omne simul bonum videbis; & meipsum
cum tibi ostendam, ostendam tibi omne bonum. Exod. 33.

O sublimem Theologiam! sed penitus mihi ea-
dem examinanda est, eiusq; promissi geminus sen-
sus inuestigandus, qui hice esse viderat; Ostendam
tibi quidquid honestum est, quidquid utile, quid-
quid iucundum est. Infernus enim omne malum
ostendit, mundus autem bonū malo permixtum,
at in cœlo non nisi omne bonum tibi ostendam.
Exploratores quidem quos Iosue olim emisit, v-
uas & botros terræ Chanaan in castris, velut eui- Num. 13.
dens fertilitatis eiusdem specimen ostenderunt;
Ezechias Rex legatis Babylonij diuitias & the- 4. Reg. 20.
sauros suos, Assuerus Satrapis & Principib. regni
sui magnificentiam & splendorem; Satanus Chri- Esth. 1.
sto omnia mundi regna ac gloriam eorum; ast ipse
mai⁹, quid & excellentius tibi demonstrabo, o- Matth. 4.
stendam tibi scilicet omne bonum.

Quod-

14 IN FESTO OMNIUM SANCTOR

Quodnam vestrum de hac propositione iudicis
est ô Philosophi? quid inde effici putatis? quid inde
concluditis? scilicet Deum, cum verbis & rebus
Mosi, & post eum omnibus omnino fidelibus pro-
mittit, ostensurum se illis, idq; in laborum acme-
lestiarum remunerationem, omne bonum, eadem
quoq; operâ promittere, ostensurum se illis omni-
ens, & consequenter quoq; Omne verū. Ens enim,
Bonum & verum ad se inuicem reciproca sunt, &
à se mutuo disiungi nequeunt, & vt Metaphyphi-
loquuntur, conuertuntur. Adeo vt ipsa felicitas &
gloria Beatorum sit, ipsius Boni, Veri & Eius vi-
sio, & in his tribus virtutis ipsius merces atque
actionum nostrarum honorarium confusat.

Mundus
inops est
& vanita-
tibus ple-
nus.

Psal. 4:

Ostendit quidem mundus ipse Ens aliquod, sed
transitorium & labile, ac non nisi per transiennam
aliquid quidem bonū, sed fucatum & fallax, ali-
quod quidem Verum, sed falsum & tantū specie
tenus. Quid enim ipse aliud est, q; vilis quidam ve-
teramentarius ac scrutarius, qui non nisi decē ca-
tegorias habet, velut indicē omnium opū suarum
vafer quidam mangō est, cuius omnes merces vi-
tiū continent, & fucum olen; falsarius est & im-
postor, qui inani quadā rerum imagine nos ludit,
& mendacijs aures & oculos hominū opplet. Vn-
de Rex ille Dauid fraudes eiusdē detegens & ver-
sutias, omnes omnino mortales alloquitur, sibi ve-
causeant, & mundanorum aurib. ejusdem technas
instillat dicens, Filij hominum, vt quid diligitis vani-
tem, & queritis mendacium? vt quid cœlum & cele-
stia negligitis, vbi tamen Omne ens, Omne bonū,
& Omne verum Beatorum animabus ostendit
Deus? ô præmiū inæstimabile? Quamobrem gau-
dete animæ, que in hoc mundo pœnitentiā agitis,
atq; omnem vitam vestrā summi illius Principis
obse-

CONCEPTVS THEOLOGICL. 15

obsequijs impenditis, gaudete inquam, & exultate, Matth. 5.
quoniam merces vestra copiosa est in cælo. Luc. 6.

Copiosa inquam, ac tanta, vt omnes Sancti Patres luculentum de ea testimonium perhibuerint, quorum omnium verba, vt ex ijs quanti eandē fecerint, colligatis, in medium proferam. Primus in scenam prodeat Basilius, Cæsareæ Cappadociæ Episcopus, Magni illius Gregorij, cognomento Theologi, discipulus, Arianorum terror, atq; omnium Græcorum, meo quidem iudicio & doctissimus & eloquentissimus, qui circa annū Dom. CCCLXX. floruit. hic cum plurib. cœlestem hanc gloriā verbis assertum iuisset, eiusdemq; felicitatem dignissimis encomijs deprehendens, tandem concludens ait. Ibi Angelorum millia, primorum parentum conuenit. Exhort. ad tuus, Apostolorum sedes, tribunalia Prophetarum, Patriarcharum sceptra, Martyrum corona, Iustorum laudes cumulatissime spectabuntur.

Quinquaginta deinde interiectis annis post hunc Orientis solem, nouum in Africa effulgens iubar Augustinus, verbis tum grauib. tum egregijs hanc Sanctorum beatitudinem cumulatissime descripsit: Quanta erit illa felicitas, vbi nullum erit Lib. 22. de malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, ciuit. Dei, qui erit omnia in omnibus? cap. 30.

Prosper Aquitanicus (qui post quinquaginta & quod excurrit, annos, Augustinum exceptit, quiq; anno potissimum CCCXL. & vita sanctitate & doctrina in Ecclesia viguit, quam proxime quoq; eum inscribendo secutus est) cum anima contemplatiuam ad cœlestis gloriæ Beatorum felicitatis considerationem incitaret: his eam verbis allocutus est: Futura vita creditur beatae semper, De vita contemp. quillitas, & tranquilla iucunditas, felix eternitas, eterna l. 1. c. 3.

16 IN FESTO OMNIVM SANCTOR.
terna felicitas; vbi est amor perfectus, timor nullus, dies
eternus. o verba aurea, & quibus collatum aurum,
non ita carum! Ecce & alia.

Prodeat de hinc Carthagine itidem natus Ful-
gentius, qui tempore Vandalico circa annum Do-
mini quingentesimum floruit, summus Episcopus
& scriptor non postremus: qui cum de cœlesti glo-
ria mentionem ficeret, sic orationem exorsus est,

*Epist. 6.c.4. Quis non illius vita desiderio presentem vitam despiciat
quis non illius abundantiae delectamento diuinitatis tem-
oris labentis exhorreat? quis non illius regni dilectione om-
nia terrena regna contemnat?*

Magnus autē Doctor & Pontifex Gregorius ante
mille circiter annos, tam ample & digne eandē
descripsit, itaque laudes eius decantauit, vt dicere
non erubuerit, tam ingentem mercedem illā esse,
quæ Beatis in regno cœlorum promissa est, vt si vel
scintillam eiusdem animis nostris inferemus, om-
nis subito rerum temporalium amor eiusdem ar-
dore in nobis extingueretur. Verba eius audiam⁹:
*Si consideremus, fratres charissimi, quæ & quanta sunt,
quæ nobis promittuntur in cœlis, viles sunt animo qua ha-
bentur in terris. nam quidquid quatuor hæc elemé-
ta, & orbis inferior continet, nihil omnino est, at-
que indignum prorsus, vt cum eo, quod in cœlesti
nobis domicilio paratum est, conferatur.*

Hos omnes vero multis seculis antecedēs Marti-
alis, Apostolorum discipulus, ciuium meorū de-
cūs & columen, magnus Aquitanus Apostolus, pri-
musq; per hanc nostrā Galliam Euangelij preō, ad
Tholosanos scribēs, vt eos ad fortiter in vita hu⁹
prælio certandum animaret, & ad virtutis iter ca-
pessendū incitaret, aliud profecto calcar non adhi-
buit, quam vt semper mercedem gloriæ cœlestis
ante oculos haberent: mementote vero sermonis mei,
quem

*Epist. ad
Tholosanos
cap. 5.2.*

quem saepe dicebam vobis, quanta & qualia in cœlo præparata sunt Sanctis, & timentibus Deum, Omnis enim potentia & gloria in regno Dei indefinenter permanent, qua nec augeri nec minui possunt.

Sed nimis iam diu veterum Patrum sententijs inhaesimus. Sacræ Scripturæ hortum quoq; ingrediamur, atq; ex eo qui ad hanc corollam facere videbuntur, flosculos decerpamus. prodeat itaq; in medium generosa illa Amazon ac Virago, Machabæorum mater, quæ impij & efferati Antiochi tyrranidem crudelitatemq; haud verita, filiosq; ad fortiter agendum exhorts, infinitam illam iustorum mercedem, & immarcescibilem legitime pugnantium coronam ipsis in mentem reuocauit: ira namq; septimum & natu minimum, in medijs constitutum supplicijs, sex priorib. Martyrio iam consumptis, ad perseverariam constantiamque adhortata est; Peto nate, vt aspicias ad cœlum, & ad terram, & ad omnia quæ in eis sunt, & intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus; ita fiet, vt non timeas carnificem istum, mortem rideas, inq; medijs supplicijs animum summas.

Deinde, quod multo magis admirandum est, ipsemet Dominus ac Redemptor noster Iesus, nudus in cruce pendens, omni humano destitutus auxilio, spineo fert redimitus, toto corpore vulneratus, ac viribus exhaustis; spem gloriæ & mercedis immensæ, que ipsi post passionem parata erat, velut unicum solamen ac dolorum lenimen, habeat: proposito enim sibi gaudio, quod ex gloriæ illius fruitione oriebatur, claus non sentiebat, in flagris velut in epulis versabatur, & hastam militis delicias existimabat. ita namque ad Hebræos testatur Doctor Gentium Paulus, *Qui proposito sibi Hebr. 12. gaudio sustinuit crucem. Sumite igitur animos, Au-*

De SS. tom. 1.

B dito-

18 IN FESTO OMNIVM SANCTORVM

ditores, atq; luculenta hac gloriæ spe ad fortiter-
gendum excitamini, & gaudete & exultate, quoniam
merces vestra copiosa est in cœlo.

Matth. 5.

Luc. 6.

Gloria

Beatorum

verbis ex-

primi ne-

quit.

Cant. 5.

Ibidem.

Iterum inquam copiosa, ac tanta, ut voluptas,
quam eiusdem perfecta ac plena fruitio genera;
nullis exprimi verbis, nullis scripturæ testimonis
valeat demonstrari. Amans illa mulier, quæ sub
sponsæ imagine in Canticis describitur, cum dilec-
tum suū per vicos & plateas indageret, & filiæ si-
on ab ea peterent, Qualis est dilectus tuus, o pulchen-
ma mulierum? eiusdem statim virtutes, proprieta-
tes, perfectiones, dotes & merita graphicæ & ad vi-
uum depinxit: Dilectus meus candidus & rubicundus,
electus ex millibus. Caput eius aurum optimum, comel-
ius sicut elata palmarum, nigra quasi coruus. oculi eius si-
cut columbae, quæ lacræ sunt lotæ & resident iuxta fluentia
plenissima. Genæ eius sicut areola aromatum confusa à pig-
mentaris. Labia eius lilia distillantia myrram primam.
manus illius tornatiles, aureæ, plena hyacinthis, gutturi illius
suauißimum, & totus desiderabilis. Mirari satis
non possum hanc sponsam, quæ, cum omnia dilec-
ti membra similitudinibus depingat, auro caput,
palmæ cæsariem, columbis oculos, gemmis ma-
nus, myrræ os comparans; nihil tamen reperi-
potuerit, cui guttur eius compararet, id solum
iucundissimum ac suauißimum nuncupans. Et
sane id mysterio non vacat; sed declaratur hic,
multa quidem ac plurima hoc in mundo reperi-
re, quæ diuinæ maiestatis attributa ad viuum ex-
priment, & eius Sapientiam, Prudentiam, lusfu-
tiā, Misericordiam, aliaq; plurima quæ per hæc
membra designantur, sed nihil omnino à Deo
creatum esse, cui sponsi guttur, id est gaudium,
quo Electi in cœlo perfruuntur, pro dignitate
conferatur, sed sufficere, si sponsæ verbis dicatur,
Guttur illius suauißimum.

Sancta

RVM
ortitera-
quoniam
oluptas,
genera-
timoniis
quæ sub
um dile-
filii Si-
ulchemi-
oprieta-
& ad vi-
icundus,
, comae-
li eius si-
a fluente
ire a pug-
primam.
tutur id-
ari facis
ia dile-
o caput,
is ma-
eperire
solum
s. Et
ur hic,
perini,
expri-
, Iusti-
er hac
a Deo
lium,
nitate
ratur,
ancta

CONCEPTVS THEOLOGICI. 19

Sancta porro Scriptura, ut id ipsum gaudium a- Ibidem,
liquo modo exprimeret, nobisque quadam tenuis
repræsentaret, *Gaudium Domini* id appellat, ita *Matt. 25.*
namque in S. Matthæi Euangelio id expressum le-
go, *Intra in gaudium Domini tui: quasi dicere volu-*
isset, gaudium quo cælicolæ & Iusti aliquando in
cœlis perfundentur, simile fore gaudio, quo ipse
Christus Dei filius fruitur. Ita namque ipse id in
Euangelio S. Ioannis expressit; Si quis mihi mini- *Ioan. 12.*
strat, me sequatur; & vbi sum ego, illuc & minister meus
erit. Quin & amplius, quid in verbis illis: Intra in
gaudium, intueor; videtur enim illa loquendi ra-
tio immensam huius gaudijs magnitudinem ap-
positissime declarare, quæ nimirum adeo copiosa
& infinita existet, ut ipsa non in Iustorum animas,
sed in ipsam animæ intraturæ sint: deficiente quip-
pe sinu, quo illam contineant & complectantur,
in profundissimis illius abyssis penitus absorbe-
buntur. Exclamem igitur merito, O gaudium!
ô mercedem! ô ter & quater beatas animas! &
Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est *Matt. 5.*
in cœlo. *Luc. 6.*

Vere *copiosa*, tum propter perpetuitatem, quo-
niam in æternum permanstra est; tum propter e-
iusdem eminentiam ac perfectionem, quia finis
eius diuina essentia est, quæ omnis gaudijs ocea-
nus, in qua omnes thesauri reconditi sunt, & è
qua velut è fonte quidquid habemus, aut vide-
mus, deriuatur; quæ proinde obiectum infini-
tum est: Cuius eminentiam, magnitudinem, nes.
amplitudinem ac maiestatem ut melius perspe-
ctam habeatis, aperta vobis eam similitudi-
ne declarabo. Si per plateas transiens sorde-
rè domo foras projici videres, quæ tamen re-
uera non sordes, sed pyropi, adamani-

B 2

tes,

Ostendi-
tur diuer-
simode
magituoo
Gloriæ
Sanctorū,

idq; per si-
militudi-

1.

28 IN FESTO OMNIVM SANCTORVM

tes, gemmæ atq; aurum essent; an non obstupesc-
res, oculisq; & cogitationibus in altum sublati,
tecum ipse admirans dices: Hem quam pretio-
sos in domo illa thesauros, quas diuitias, quasnam
opes latitare existimandum est! hem quam felices
ac beati illi sunt domestici, qui in opulentam han-
familiam adoptati sunt! O vos omnes, qui pa-
mundi huius plateas inceditis, attollite, paulisper
oculos; & vobiscum queso perpendite, omnia que
in mundo, cœlis, pelago, elemētis, bestijs, gemmis,
ac vobis metipis deniq; conspicitis, & quidquid
demum in rerum natura preciosum exstat, è diui-
næ huius essentiæ fundo profecta esse, & potentius
illius scopis per creationis fenestras in hunc mun-
dum velut quasdam quisquilijs, purgamenta, re-
que superfluas, quæ inexhausto diuinæ huius el-
sentiæ reconditorio superabūdant, eiecta: ac mille
nouos mundos, & multo etiā perfectiores, eodem
adhuc egredi posse, si ut eosdē creare potest, ita &
velles. Hic igitur fistite, oculisq; & animis in altu
erectis vobiscum perpendite, quales thesauri, quæ
diuitiæ, ecquæ gaudia in profundis Deitatis iphis
abyssis delitescant; quantaq; eorum felicitas sit &
beatitudo, quorum ante oculos infinitus ille the-
saurus semper versatur, quorum ipse merces est &
omnia, quiq; in atrijs illius semper cothmorantur:
quam felicitatem cum Psalmographus considera-
ret, exclamat: Beati qui habitant in domo tua Domine;